
K počátkům výuky 
Krajinné ekologie na 
českých univerzitách

Zdeněk Lipský, Pavel Kovář

Přírodovědecká fakulta UK Praha



První ucelené učební texty nebo monografie nesoucí v názvu výraz „krajina“ 

nebo „krajinná ekologie“ se objevují již v 70. letech:

Alois Zlatník (1902 – 1979) 

Emil Hadač (1914 – 2003)

Jaromír Demek (1930 – 2017) 

Alois Zlatník, 1975: Ekologie krajiny a geobiocenologie. VŠZ Brno 

Hadač, E., 1977: Úvod do studia krajinné ekologie. Bulletin ÚKE ČSAV 2/77, 

Průhonice (jen pro vnitřní potřebu !!)

Jaromír Demek, 1974: Úvod do teorie krajiny. Skriptum VŠZ Brno

Jaromír Demek, 1974: Systémová teorie a studium krajiny.
Studia Geographica 40, Geografický ústav ČSAV, Brno



L. Žák, 1947: Obytná krajina
SVU Mánes, Praha

J. Klika, 1948:
Plánujeme s přírodou
Brázda, Praha



Demek: Systémová teorie a studium krajiny. Studia Geographica 40, Geografický 

ústav ČSAV, Brno, 1974, 198 s.

„V publikaci se projevuje interdisciplinární povaha studia krajiny a převládá v ní 

autorův geografický přístup ke studiu její obecné teorie. Autor soudí, že 

studium krajiny je nedělitelnou součástí současné geografie, která může ve 

spolupráci s přírodními, společenskými a technickými vědami přispět k řešení 

problémů mezi přírodním prostředím a společností. Spis se zabývá 

planetárními, regionálními, chorologickými a topologickými geosystémy a 

krajinotvornými pochody.“



V 80. letech přibyly další učební texty a monografie tehdy ještě 

nejednoznačně chápaného oboru a předmětu

Krajinná ekologie 

Hadač, E., 1982: Krajina a lidé – úvod do krajinné ekologie. 

Academia, Praha, 1982 

Jaromír Demek, 1981, dotisk 1983: Nauka o krajině. SPN Praha 

Jaromír Demek, 1989: Nauka o krajině, UP Olomouc 1989 

(skriptum)

M. Havrlant a L. Buzek, 1985: Nauka o krajině a péče o životní 

prostředí. SPN, Praha

Multidisciplinaritu a rozdílné přístupy ke studiu krajiny 

vystihuje i tradiční název používaný jako název předmětu i 

výukových materiálů v geografickém prostředí:

Nauka o krajině 



V 90. letech se objevují učební texty dalších autorů:

Pavel Kovář, 1993: Ekologie krajiny. PřF UK, Praha

Martin Mimra, 1995: Krajinná ekologie. Skriptum pro PDS. ÚAE LF ČZU, Kostelec nad Černými lesy

Zdeněk Lipský, 1998, dotisk 1999: Krajinná ekologie pro studenty geografických oborů. Karolinum, Praha

Zdeněk Lipský, 2000: Sledování změn v kulturní krajině. ČZU, Praha (učební text ke cvičení z KE)  

Jaromír Demek, 1999: Úvod do krajinné ekologie. UP Olomouc 

Jaromír Demek, 1999: Vybrané kapitoly z krajinné ekologie. PF MU Brno 

Eliška Semorádová, 1998: Ekologie krajiny. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Jan Kubeš, J., 1996: Plánování venkovské krajiny. Skriptum PHARE sv. 13 

P. Nepomucký, A. Salašová, 1996: Krajinné plánování. Skriptum PHARE sv. 29







Jaromír Demek, 1999: Úvod do krajinné ekologie. UP Olomouc 



Skripta PHARE vydaná VŠB Ostrava
v gesci MŽP ČR:

Jan Kubeš, J., 1996: Plánování venkovské krajiny
Skriptum PHARE sv. 13 

P. Nepomucký, A. Salašová, 1996: 
Krajinné plánování. Skriptum PHARE sv. 29



Krajinná ekologie se začala přednášet v 1. polovině 90. let

v magisterském studiu oborů:

Botanika

Ochrana životního prostředí

Fyzická geografie (vše Přf UK Praha)

a

Krajinné inženýrství (LF, později FŽP ČZU Praha)

Ve 2. polovině 90. let se výuka předmětu Krajinná ekologie rozšířila
na všech přírodovědeckých fakultách v Česku, na obou zemědělských
univerzitách v Česku, dále na fakultě architektury ČVUT v Praze, …….. 

Již v roce v roce 1990 založil prof. Vaníček na AF VŠZ (dnes MENDELU) Brno 
Ústav aplikované a krajinné ekologie 



V 90. letech se hlavní inspirací a nejpoužívanější knihou v oboru, a to nejen 

v českém jazykovém a vědeckém prostředí, stala Krajinná ekologie autorů 

Formana a Godrona, která vyšla v českém překladu v roce 1993, vydala 

Academia, Praha 

(anglický originál Landscape Ecology 1986). 

„Krajinná ekologie nemá v naší vědecké obci zrovna dobrou pověst. To je 
dáno zprofanovaností slova ekologie, jsou však i další příčiny. Především, 
v tomto oboru v podstatě není možné uspořádat opakovatelný experiment. 
(I když předcházející režim provedl s námi a s naší krajinou velkoplošný 
experiment, jehož výsledky nejlépe vidíme při překročení hranic do Rakouska 
nebo západní části Německa, opakovatelný, doufejme, není.) Zdánlivá 
neexaktnost vedla rovněž k tomu, že krajinné ekologie se v 70. a 80. letech 
chytilo několik pseudovědců, typických svým nicneříkajícím, zato často 
dlouhým povídáním nebo i psanými projevy, kterým dodávali rádoby 
vědeckost zaváděním spousty nových termínů a neužitečných definic. 
(Vědeckou úroveň oboru udržovalo v té době u nás jen několik lidí, např. J. 
Jeník a P. Kovář). Když se podobní lidé na přelomu 70. a 80. let dostali i do 
vedení Ústavu krajinné ekologie ČSAV, zprofanovali dále nejen obor, ale 
i ústav.“

(Karel Prach v recenzi na vydání českého překladu, časopis Vesmír, 1994)





Z původních českých knih vzbudila velkou pozornost monografie 
Ekologická stabilita od Igora Míchala (1992, 1994)

a obsáhlá kniha Krajinný ráz 
autorů Míchal a Löw (2003)

Igor Míchal, 1992, 2. rozšířené vydání
1994: Ekologická stabilita. 
Veronica, Brno pro MŽP ČR

I. Míchal, J. Löw, 1993: 
Krajinný ráz. 
Lesnická práce, Kostelec n.Č.l.



Petr Sklenička, 2003: Krajinné plánování. Praha
I. Míchal, J. Löw, J., 2003. Krajinný ráz. Lesnická práce, Kostelec n.Č.l.

Pavel Kovář, 2008, dotisky a rozšířené vydání 2012, 2018:
Ekosystémová a krajinná ekologie. Karolinum, Praha (skriptum) 

Alana Salašová (ed.) a kol., 2014: Nauka o krajině. Mendelova univerzita, Brno

Jaromír Kolejka, 2014: Nauka o krajině pro studující geografie magisterských učitelských oborů. MU Brno
Jaromír Kolejka, 2013: Nauka o krajině – geografický pohled a východiska. Academia, Praha

+

řada online elektronických učebních textů, prezentací apod. 

J. Hradecký, L. Buzek, 2001: Nauka o krajině. PřF OU, Ostrava (skriptum)







Publikace pojednává o prostorových 

aspektech soudobého studia a využívání 

krajiny. Přibližuje klíčové poznatky 

krajinářských škol Východu i Západu, jejich 

teoretické a praktické aspekty. Zvláštní 

pozornost je věnována strukturním a 

dynamickým stránkám krajiny a krajinných 

jednotek, jejich hierarchickému systému a 

příčinám vzniku krajinných jednotek od 

planetární po místní úroveň. Praktickým 

potřebám managementu krajiny jsou 

věnovány dodatky popisující procesy 

tvorby krajinných map různého rozlišení, 

historických změn využití krajiny, 

ekologické stabilizace, optimalizace 

využívání a hodnocení přírodních rizik 

pomocí geodat a technologií GIS.





Co jsme dosud nezmínili:

Doktorské studium – obor Aplikovaná a krajinná ekologie 
akreditován na 4 univerzitách:

Ústav životního prostředí PřF UK Praha
Fakulta životního prostředí ČZU Praha 
Ústav aplikované a krajinné ekologie AF MENDELU Brno
Zemědělská fakulta JČU České Budějovice

Tematické podobně zaměřené práce vznikají a jsou obhájeny i v jiných oborech
doktorského studia (Fyzická geografie a geoekologie, Environmentální geografie,
Obecné otázky geografie, Krajinářská architektura, …..)   



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: K počátkům výuky Krajinné ekologie na českých univerzitách
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

